
 

                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                             

z 
DEUTSCHE SCHULE RIGA  
Dzirnavu iela 16, Rīga, LV-1010 
Tel. (+371) 2925 0084 
schule@deutscheschuleriga.lv 
www.rigasvacuskola.lv 
 
                                                                         Rīgā, 2022.gada 22.aprīlī 

NOTEIKUMI PAR APĢĒRBA KULTŪRU 
 

Preambula: Rīgas Vācu Skolā tiek ievērotas un respektētas Vācijas Federatīvās Republikas Pamatlikumā noteiktās 
pamattiesības. 2.panta 1. un 2. punktā formulētas katra skolēna tiesības brīvi attīstīt savu personību. Minētās tiesības 
nedrīkst ietekmēt vai ierobežot mūsu skolas noteikumi. 
Tomēr tiesības uz brīvu personības attīstību drīkst ierobežot, ja  
- tiek pārkāptas citu personu tiesības, 
- tiek pārkāpta morāle vai 
- ir apdraudēta izglītības un audzināšanas mērķa izpilde, vai 
- tiek traucēta kārtība skolā (t.i., skolas miers un mācību atmosfēra). 
Tāpēc ar 2022/23. mācību gadu tiks ieviests un piemērots ģērbšanās kodekss, kas attieksies uz laiku, ko skolēni pavada 
skolas kolektīvā un telpās. 
Ko mums nozīmē "piemērots apģērbs"? 
⇒ 1. kritērijs: apģērbam jābūt tīram un kārtīgam: aktuālās bikses ar caurumiem ir pieļaujamas, ja tas nav pretrunā ar 
noteikumu par bikšu/svārku garumu (skatīt zemāk „Fingerspitzenregel“; caurumi var būt tikai zem šīs iedomātās līnijas)! 
⇒ 2. kritērijs: Skolai nav piemērots apģērbs, kuru izmēra vai piegriezuma dēļ nepieciešams pastāvīgi sakārtot, piemēram, 
ja cieši pieguļošs tops pastāvīgi raujas zu augšu vai džinsu bikses ir pārāk lielas un slīd zu leju. 
⇒ 3. kritērijs: Svarīgi! Apakšveļa nedrīkst būt redzama (tas attiecas arī uz krūšturi). 
⇒ 4. kritērijs: Skolai nav piemērots apģērbs, kas nepiedienīgi atsedz ķermeni (topi, ar atsegtu vēdera vai muguras daļu, 
bikini augšdaļas, apakškrekli). 
⇒ Aizliegts valkāt apģērbu vai rotaslietas ar apdruku, piespraudes vai pogas, kas vārda brīvības aizsegā pauž rasistiskus, 
seksistiskus, vardarbību slavinošus vai diskriminējošus apgalvojumus, vai arī kopumā apdraud mieru un kārtību skolā, 
tiesības uz goda un cieņas aizsardzību vai ieaudzināto toleranci. 
Paskaidrojums: Ko nozīmē „Fingerspitzenregel“? 
Svārku vai šortu garumam jāsniedzas līdz, gar sāniem izstieptu roku, pirkstu galiem. Tas nozīmē, ka arī ļoti īsi šorti jeb „hot 
pants“ tiek uzskatīti par neatbilstošu apģērbu skolā. 
Kas notiek, ja tiek pārkāpti noteikumi par apģērba kultūru? 
⇒ Ja tiek pārkāpti iepriekš aprakstītie ģērbšanās noteikumi, skolēni var tikt nosūtīti mājās, lai pārģērbtos. Gadījumā, ja rodas 
domstarpības, par apģērba piemērotību lemj skolas vadība. 
Papildu piezīmes: 
⇒ Apģērba kultūra parāda attieksmi pret skolu un mācību procesu. Mūsu skola nav "atpūtas vai relaksācijas zona", tādēļ 
arī treniņbikses nav skolai piemērots apģērbs. 
Secinājums: Mēs vēlamies cienīt citu cilvēku pieklājību, manieres un goda apziņu. Tāpēc mēs cenšamies ģērbties atbilstoši 
un saudzīgi izturēties pret citu jūtām. 
- Skolas telpās ir atļauts valkāt cepures/kapuces, 
- Klases telpā ir aizliegts lietot jebkāda veida galvassegas. 
Bikses: 
- Skriešanas bikses un citas sporta bikses ir piemērotas tikai fiziskās audzināšanas stundās. 
- Legingus, jogas bikses atļauts vilkt tikai zem garā krekla/ kleitas/svārkiem tā, lai būtu nosegts dibens. 
 Apavi: 
- Apaviem jābūt piemērotiem konkrētajai mācību stundai (sportam - sporta apavi, ķīmijas stundās (dažādiem 
eksperimentiem) - slēgti apavi, mākslas stundās (strādājot ar asiem/spiciem instrumentiem) - slēgti apavi). 
- Baseina čības un iešļūcenes skolas telpās nav atļautas. 
Aksesuāri, mākslīgie nagi un grims:  
- Dažādi aksesuāri/mākslīgie nagi nedrīkst traucēt mācību procesu vai traucēt skolēnam pilnvērtīgi piedalīties mācību 
stundās. 
- Rotaslietas ar žestu simboliku nav atļautas. 
- Spilgts grims nav atļauts. 

Schulleiter   Martin Farenfield 

mailto:schule@deutscheschuleriga.lv
http://www.rigasvacuskola.lv/

